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STUDIE BEZPEČNOSTI DOPRAVY NA PÁTEŘNÍCH

KOMUNIKACÍCH V ČESKÉ SKALICI

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá organizací a zklidněním dopravy na páteřních komunikacích ve

městě Česká Skalice a centru města. Cílem této práce je analyzovat veškeré bezpečnostní

nedostatky a rovněž navrhnout úpravy Husova náměstí pro zvýšení bezpečnosti a

humanizaci uličního prostoru.

Klíčová slova: Česká Skalice, páteřní komunikace, bezpečnostní nedostatky, Husovo

náměstí

STUDY OF TRAFIC SAFETY ON MAIN ROADS IN THE CITY

OF ČESKÁ SKALICE

Abstract

This bachelor thesis deals with the organization and moderation of traffic on the main roads

in the town of Česká Skalice and its town center. The aim of the thesis is to analyze all safety

deficiencies and also to propose modifications of Husovo Square in order to increase safety

and humanization of its street space.

Keywords: Česká Skalice, main roads, safely deficiencies, Husovo Square
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Seznam použitých zkratek

BI – Bezpečnostní Inspekce

JDVM – Jednotná Dopravní Vektorová Mapa

MHD – Městská Hromadná Doprava

SŽDC - Správa Železniční Dopravní Cesty

ŘSD – Ředitelství Silnic Dálnic

T – Těžká motorová vozidla

O – Osobní a dodávková motorová vozidla

M – Jednostopá motorová vozidla

S – Součet vozidel

SDZ – Svislé Dopravní Značení
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1 Úvod

Tato práce se zabývá studiem bezpečnosti dopravy na páteřních komunikacích v České

Skalici a rovněž úpravami v prostoru Husova náměstí. Pro zanalyzování bezpečnosti

dopravy byla na páteřních komunikacích provedena zjednodušená bezpečnostní inspekce,

což je systematická kontrola na stávajících pozemních komunikacích. Úkolem BI bylo

identifikovat nedostatky a rizikové faktory, které by mohli přispět ke vzniku dopravních nehod

nebo zhoršit jejich následky.

Rovněž byla na komunikacích provedena analýza dopravní nehodovosti pomocí

geografického informačního systému jednotné dopravní vektorové mapy. Dopravní nehody

zjištěné pomocí JDVM pomohli k identifikaci problémových lokalit. Na základě zjištěných

problémů, nedostatků a rizik byla zhotovena problémová mapa.

Cílem této práce je vypracovat návrhy opatření, vedoucí ke zklidnění dopravy, humanizaci

uličního prostoru a odstranění či zmírnění identifikovaných nedostatků a rizikových faktorů.

K výběru tohoto tématu i lokality jsem se rozhodl, neboť ve městě Česká Skalice jsem

vyrůstal, a během svého studia jsem rovněž vypracoval několik semestrálních prací, díky

kterým jsem si začal více všímat nedostatků, které je třeba změnit.
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2 Česká Skalice

2.1 Základní informace o městě

Město Česká Skalice se nachází v severovýchodních Čechách, na území okresu Náchod,

v Královéhradeckém kraji. Na obrázku [1] je vidět přesné umístění města. Od Náchoda je

město vzdáleno 10 km od Jaroměrě 12 km a od Nového Města nad Metují 13 km. Od

krajského města Hradce Králové pak 33 km. Městem protéká řeka Úpa, která pramení

v Krkonoších a v Jaroměři se vlévá do Labe. V blízkosti města se nachází přehradní jezero

Rozkoš, též nazývané jako východočeské moře s rozlohou vodní plochy 1100 ha. S městem

jsou spjaty nedaleké Ratibořice a malebné Babiččino údolí, kde prožila mládí jedna

z největších českých spisovatelek Božena Němcová, která situovala své nejznámější dílo

Babička právě sem.1 V současné době tvoří největší část České Skalice obytné plochy, jak je

patrné z územního planu obsaženého v příloze 1.

Obrázek 1 - Česká Skalice v mapě

Zdroj: mapy.cz, úprava: autor

1 Anonym Charakteristika České Skalice [online]. Česká Skalice. [cit. 6.7.2019]. Dostupné na
https://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/charakteristika-mesta/

https://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/charakteristika-mesta/
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Město má rozlohu 2533 ha a k 1. 1. 2019 zde žije 5053 obyvatel. Nadmořská výška obce je

pak 284 m n. m., první písemná zmínka pochází z roku 1238. Na následujících obrázcích

[1][2] je vidět znak a vlajka města. Oficiální webové stránky města se nachází na adrese

www.ceskaskalice.cz.2

Obrázek 2 - Vlajka města Česká Skalice

Zdroj: mesta.vlajky.org

Obrázek 3 - Znak města Česká Skalice

Zdroj: místopisy.cz

2.2 Historie

Českou Skalicí vedla již před tisícem let obchodní stezka spojující Prahu s Polskem. Je

doložena poprvé v Kosmově kronice k roku 1068, ale nálezy římských mincí z druhého

století našeho letopočtu dovolují soudit, že tudy kupci procházeli již dříve.

První nepřímá zmínka o České Skalici pochází z roku 1238. Osídlením tohoto území byl

pověřen starobylý český rod erbu zlatého střmene, který zde nechal vybudovat dvě malé

obce a opevněná rodová sídla, tvrz maloskalickou na pravém břehu při brodu přes řeku Úpu

2 WANET s.r.o. Česká Skalice [online]. Místopisný průvodce po České republice. [cit. 6.7.2019].
Dostupné na: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10475/ceska-skalice/

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10475/ceska-skalice/
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poblíž dnešního kostela, patrně rozsáhlejší a důležitější, která je vyobrazena na obrázku [4]

a tvrz velkoskalickou na levém břehu řeky Úpy nad Babiččiným údolím.3

Obrázek 4 - Tvrz maloskalická

Zdroj: https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-bozeny-nemcove-ceska-

skalice.A170506_2323673_hradec-zpravy_tuu

Dle nejstaršího písemného záznamu bylo městečko již roku 1490 nazýváno Česká Skalice

nad Úpou. Roku 1575 bylo Hedvikou Smiřickou, která město přikoupila k náchodskému

panství. Dalším majitelem se roku 1623 stal Adam Trčka, který městu udělil právo na dva

výroční trhy na dobytek, dva výroční trhy na vlnu a týdenní trh na obilí. Na počátku 18. století

vyhořela v České Skalici radnice, městský pivovar na náměstí a městský špitál. Roku 1723

byl vystavěn u řeky nový pivovar a sladovna s bečkárnou, o něco později panský mlýn se

dvěma mlýnskými koly, pálenku a pilu.

Velký význam pro rozvoj obcí a měst na Náchodsku i Trutnovsku měla stavba železniční trati

Pardubice – Jaroměř – Liberec. Listem povolení Františka Josefa I. ze dne 15. června 1856

byla vydána koncese na výstavbu a provoz železnice z Pardubic do Liberce a rovněž na

výstavbu odbočné trati z Josefova do Malých Svatoňovic. V roce 1856 bylo v souvislosti se

stavbou trati Pardubice – Liberec zahájeno vyměřování odbočky z Josefova na Českou

Skalici a dále pak povodím Úpy směrem na Ratibořice – Slatinský mlýn – Havlovice – Úpici a

Suchovršice do Poříčí u Trutnova a do konečné stanice v Trutnově. Na podzim roku 1856

3 Ludvík Mühlstein Historie České Skalice [online]. Česká Skalice. [cit. 6.7.2019]. Dostupné na:
https://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/historie/

https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-bozeny-nemcove-ceska-skalice.A170506_2323673_hradec-zpravy_tuu
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-bozeny-nemcove-ceska-skalice.A170506_2323673_hradec-zpravy_tuu
https://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/historie/
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zahájila společnost Jihoseveroněmecká spojovací dráha (SNDVB) stavební práce.

Významnou stavbou na trati bylo zbudování dřevěného železničního mostu přes řeku Labe a

luka od „Ptáků“ na Brdce mezi stanicemi Josefov a Česká Skalice. Dne 3. února 1859 projel

po trati první zkušební vlak. Pravidelná přeprava nákladních i osobních vlaků byla na trati

zahájena po její kolaudaci dne 1. května 1859.4


[…]


z centra města odvedena tranzitní doprava, a rovněž byly eliminovány negativní vlivy na

obyvatele města, jakož i na životní prostředí.8

8 Ředitelství silnic a dálnic přeložka silnice I/33 [online]. [cit. 11. 7. 2019]. Dostupné na:
http://img.ct24.cz/multimedia/documents/13/1250/124961.pdf

http://img.ct24.cz/multimedia/documents/13/1250/124961.pdf
http://img.ct24.cz/multimedia/documents/13/1250/124961.pdf
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9 Návrh úprav na páteřních komunikacích se

zaměřením na zklidnění dopravy a humanizaci

uličního prostoru

Po prozkoumání páteřních komunikací města, byly nalezeny celkem 3 místa, která by měla

být opatřena prvky pro zklidnění dopravy. Tyto místa byla pro lepší přehlednost vyznačena

do mapy na obrázku číslo [22].

Na úseku v mapě vyznačeném číslem 1 od Husova náměstí ke křižovatce k prodejně Penny

market se kvůli velké občanské vybavenosti pohybuje velké množství chodců, rovněž jsou

podél hlavní komunikace umístěna šikmá parkovací stání. Pro zvýšení bezpečnosti chodců a

snížení možností srážky s autem vyjíždějícím z parkoviště, bych v tomto úseku snížil

maximální dovolenou rychlost na 30 Km/h a zúžil komunikaci z 3.5m na 3m.

Úsek označený číslem 2 vedoucí z Husova náměstí ke křižovatce s ulicí Křenkova, který je

veden z kopce, svádí řidiče k překročení maximální povolené rychlosti, což má za následek

časté dopravní nehody na zmíněné křižovatce. Doporučil bych před křižovatku umístit

psychologickou brzdu, která by donutila řidiče snížit rychlost, nebo v úseku nainstalovat

radar pro měření rychlosti.

V úseku číslo 3 vozidla jedoucí směrem na Husovo náměstí projíždějí kolem základní školy

zatáčkou, za kterou se nachází přechod. Rozhledové poměry nejsou v této zatáčce dobré a

řidič si přechodu všímá doslova na poslední chvíli. Velkou roli rovněž hraje, že řidiči se

nachází na hlavní komunikaci a tudíž necítí potřebu na křižovatce v této zatáčce snížit

rychlost. Jako úpravu bych doporučil před křižovatku umístit opticko-akustickou brzdu.

Město do budoucna plánuje revitalizaci parku na Husově náměstí, nejen zelené, ale rovněž

cest v parku a chodníku kolem něj. Tato revitalizace značně přispěje k humanizaci uličního

prostoru v centru města.
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Obrázek 23 - Mapa úprav pro zklidnění dopravy

Zdroj: mapy.cz, úprava: autor
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10 Návrhy úprav Husova náměstí

Jelikož současná podoba Husova náměstí je již zastaralá a na náměstí se nachází mnoho

nedostatků, byl ke dni 14. 1. 2019 odhalen veřejnosti návrh na revitalizaci vypracovaný

panem Ing. Arch. Tomášem Vychodilem, který si lze prohlédnout v příloze číslo 7. Po

prostudování návrhu jsem se rozhodl porovnat současný stav náměstí, který naleznete

v příloze číslo 6 s budoucí vizí.

Již na první pohled je zřetelné, že byly odstraněny nedostatky popsané v této práci.

Například přechod pro chodce popsaný v nedostatku číslo 9 byl přesunut více do středu

náměstí, aby byly zlepšeny rozhledové poměry chodců. Rovněž přechod z nedostatku číslo

5 byl zkrácen na délku odpovídající normám. Také byla odstraněna část přechodu pro

chodce popsaného v nedostatku číslo 4, který vedl od chodníku k původní zálivové zastávce

autobusu. Ostrůvková zastávka autobusu, která se nacházela v severní části náměstí, byla

rovněž odstraněna a přesunuta k původní zálivové zastávce u hlavní komunikace.

Odstraněním této zastávky vznikl prostor, který umožnil vytvořit více parkovacích míst.

Rovněž byly odstraněny autobusové zastávky nacházející se v jižní části náměstí a na jejich

místě bylo zřízeno parkoviště. Celkový počet parkovacích míst byl těmito úpravami zvýšen

na 105 míst z původních 88.

Byl také odstraněn vjezd na parkoviště v křižovatce s ulicí Křenkovou. Jak je vidět z návrhu,

vjezd i výjezd z parkoviště by měl být realizován z hlavní komunikace za zastávkou

autobusu. Díky těmto úpravám se značně rozšířil prostor pro pěší.

V jižní části náměstí kolem parku byly navrženy čtyři místa pro přecházení, což efektivně

propojilo celé náměstí s veškerou občanskou vybaveností, která se zde nachází.

Je zřejmé, že tento představený návrh na změny Husová náměstí má za hlavní cíl zklidnit

dopravu a zvýšit bezpečnost chodců.
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11 Závěr

Cílem této práce bylo vyhledání nedostatků a rizikových faktorů na páteřních komunikacích

města Česká Skalice a návrh úprav Husova náměstí. Pro vyhledání těchto nedostatků a

rizikových faktorů byla provedena bezpečnostní inspekce a analýza dopravní nehodovosti

aplikací JDVM.

Veškeré nedostatky zjištěné během BI byly zdokumentovány a popsány. U problémové

lokality byly navrženy možnosti na řešení. Rovněž byly navrhnuty úpravy na páteřních

komunikacích s cílem zklidnit dopravu, jakož i analýza dřívějších projektů a záměrů řešících

úpravy na páteřních komunikacích. Byl také porovnán současný stav Husova náměstí

s návrhem budoucích úprav, který povede k humanizaci uličního prostoru a zvýšení

bezpečnosti chodců.

Během vytváření práce byl použit software AutoCAD 2015 pro projektování současného

stavu náměstí a příčných řezů páteřních komunikací a MS Word pro textovou část práce.
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