ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Ústav dopravních systémů

ČVUT FD – K612 | Horská 2040/3, Praha, 128 03

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D. |  (+420) 776747382  padeltom@fd.cvut.cz

P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Téma VŠKP Studie bezpečnosti dopravy na páteřních komunikacích v České Skalici

Student Ondřej Ludvík

Vedoucí VŠKP Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.

Splnění požadavků a cílů VŠKP ............................................................................................. E (dostatečně) = 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP ...................................................... A (výborně) = 1,0

Využívání znalostí z vlastního studia a z odborné literatury .......................................... A (výborně) = 1,0

Využívání pokladů a dat získaných z praxe ........................................................................... A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ............................................................................................. D (uspokojivě) = 2,5

Formální zpracování a úprava VŠKP .............................................................................................. C (dobře) = 2,0

Komentář

Student měl pro zpracování VŠKP v důsledku prodloužení studia nadstandardní lhůtu, přesto

práce nedosahuje standardní kvality a především návrhová část by zasloužila vyšší podrobnost.

VŠKP, i přes výše zmíněné nedostatky, splňuje zadání a může být vhodným podkladem při dalším

řešení problematiky bezpečnosti silničního provozu v České Skalici.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce ............................................................................................ C (dobře) = 2,0

Praha, 27. srpen 2019

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.